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Abstrakt:

Obsahem této práce je objasnění problematiky vodní eroze, která byla na základě studia

a analýzy historie porovnána na vybraném území. V literárním přehledu části je popsán

zejména vývoj zemědělství na základě vlastnických vztahů k půdě, a také na základě vztahů

politických. Dále jsou v práci vysvětleny erozní jevy, jejich příčiny, projevy a jak erozi

zabránit.

Za vybrané území bylo zvoleno katastrální území Bavorovice. Byly použity historické

mapy z let 1827 a 1972 poskytnuty Katastrálním pracovištěm v Českých Budějovicích, které

byly porovnány s aktuálním stavem po provedené KoPÚ. Na těchto mapách, spolu s aktuální

katastrální mapou, bylo vybráno několik půdních bloků, kde byl propočten průměrný roční

odnos půdy v řešených časových obdobích. Pro výpočet průměrného ročního odnosu byla

použita tzv. univerzální rovnice pro výpočet průměrné dlouhodobé ztráty půdy erozí

z pozemků dle Wischmeiera a Smithe, která se používá i v projektech KoPÚ.

V závěru práce byly výsledky vyhodnoceny a porovnány.

Klíčová slova: vodní eroze, protierozní opatření, pozemkové úpravy

Abstract:

The aim of this work is to clarificate water erosion issues, which were compared by

study and analysis of history in a selected area. In the literature review of this study,

evolution of agriculture based on land and political ownerships is described. The next things

explained in this study are erosion, its causes, repercussions and ways how to fight erossion.

The chosen area was cadastral territory Bavorovice. There were used historical maps

from years 1827 and 1972, which were landed by cadastral workspace in České Budějovice.

For the analysis, historical maps from years 1827 and 1972 were provided by cadastral

office in České Budějovice. The maps were compared with a current state after finished

KoPÚ. In those maps as well as in the actual cadastral map a few land fields were selected

for calculation of average soil loss per year in solved time periods. For the calculation, (of

average soil loss) universal equation for average soil loss from land by Wishmaier and

Smith was used, which is used. This equation is used for KoPÚ projects as well.

The results were evaluated and compared in conclusion of this study.

Key words: water erosion, erosion measures, land improvement

7

Obsah
1 ÚVOD ...............................................................................................................................9

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED ................................................................................................10

2.1 Historie pozemkových úprav a vliv na vznik mapových podkladů .........................10

2.2 Počátky evidence užívání půdy ................................................................................12

2.2.1 Období kapitalismu ..........................................................................................13

2.2.2 Scelovaní půdy .................................................................................................13

2.3 Historie vlastnických vztahů a evidence půdy .........................................................15

2.3.1 Zemské desky a urbáře .....................................................................................15

2.3.2 Rustikální katastr ..............................................................................................15

2.3.3 Tereziánský katastr ...........................................................................................15

2.3.4 Josefský katastr .................................................................................................16

2.3.5 Tereziánsko-josefský katastr ............................................................................16

2.3.6 Stabilní katastr a pozemkové knihy ..................................................................16

2.3.7 Pozemkový katastr ............................................................................................21

2.3.8 Evidence nemovitostí .......................................................................................22

2.3.9 Katastr nemovitostí České republiky ................................................................23

2.4 Současné pozemkové úpravy ...................................................................................24

2.5 Pojem eroze ..............................................................................................................24

2.6 Rozdělení eroze a druhy eroze .................................................................................25

2.6.1 Vodní eroze ......................................................................................................27

2.6.2 Větrná eroze ......................................................................................................27

2.7 Příčiny vodní a větrné eroze ....................................................................................28

2.7.1 Příčiny morfologické ........................................................................................28

2.7.2 Klimatické a hydrologické příčiny ...................................................................29

2.7.3 Způsob obhospodařování a využívání půdy .....................................................29

2.7.4 Příčiny vegetační ..............................................................................................30

2.7.5 Příčiny půdní a geologické ...............................................................................31

2.8 Opatření proti vodní a větrné erozi ..........................................................................31

2.8.1 Opatření agrotechnická .....................................................................................31

2.8.2 Opatření organizační.........................................................................................33

2.8.3 Opatření technická ............................................................................................35

3 CÍL PRÁCE ....................................................................................................................39

4 POPIS VYBRANNÉHO KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ ................................................39

8

4.1 Historie obce ............................................................................................................39

5 METODIKA ...................................................................................................................44

6 VÝSLEDKY A DISKUZE .............................................................................................49

6.1 Faktor R ...................................................................................................................49

6.2 Faktor K ...................................................................................................................49

6.3 Faktory L, S .............................................................................................................50

6.4 Faktor C ...................................................................................................................52

6.5 Faktor P ....................................................................................................................53

7 ZÁVĚR PRÁCE .............................................................................................................60

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................61

9 SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK .....................................64

9.1 Seznam použitých obrázků ......................................................................................64

9.2 Seznam použitých grafů ...........................................................................................64

9.3 Seznam použitých tabulek .......................................................................................64

10 SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................65

11 PŘÍLOHY .......................................................................................................................66

9

1 ÚVOD

V přírodních podmínkách je eroze do značné míry přirozený proces, který většinou

probíhá pozvolna bez větších škodlivých důsledků. Hodnoty přípustné ztráty půdy erozí jsou

dány hloubkou půdního profilu. Při hospodaření bychom se měli pokud možno snažit

dodržovat obecné postupy, abychom se vyvarovali většímu odnosu půdy, než jaký v daném

místě vznikne, protože půda je vyčerpatelný, nenahraditelný zdroj a velmi pomalu se

obnovuje.

Půda je základním přírodním bohatstvím a je výrobním prostředkem pro zabezpečení

výživy obyvatelstva. Je nutno ji tedy chránit a zvyšovat její úrodnost. Eroze je jedním

z faktorů, které mohou vést k její destrukci. Jak již bylo řečeno, půda, jako jeden z hlavních

zdrojů biosféry je omezený a nenahraditelný přírodní zdroj. Její ztráty mají v mnoha

případech za příčiny rozvoj lidské společnosti. Intenzivní využívání půdy pro zemědělskou

výrobu a realizace investiční výstavby téměř ve všech odvětvích národního hospodářství

porušila postupně přirozený kryt půdy. Ten je vystaven působení erozních sil. Zvýšila se

činnost vody, větru a ledovců, jejž v přirozených podmínkách do jisté míry probíhala

pozvolna. Nyní, z hlediska lidské generace se nepozorovatelně, intenzivně využívané krajině

výrazně zrychlila, a tím přinesla do společnosti řadu nepříznivých důsledků.

Na území České republiky je asi 31 % orné půdy ohroženo vodní erozí, dalších téměř 9

% je ohroženo větrnou erozí. Na velkém počtu těchto ploch není prováděna taková ochrana,

která by pomáhala omezit ztrátu půdy, aby byly splněny přípustné hodnoty. Ztráta půdy při

erozních procesech nejvíce postihuje zemědělství. Při erozi dochází nejdříve k odnosu

nejjemnějších a nejmenších půdních částic. Důsledkem erozních procesů je změna půdní

textury a struktury, dále pak snížení vodní kapacity půdy. Úrodnost půdy je snižována

odnosem rostlinných živin.

Těmto důsledkům se musíme snažit zabránit. Existují různá opatření, která mají za úkol

erozním účinkům deště zabránit, abychom o půdu, jako o jedno z našich národních

bohatství, nepřišly úplně.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie pozemkových úprav a vliv na vznik mapových podkladů

Pozemkové úpravy pomocí projektů scelují nebo dělí pozemky a vyrovnávají jejich

hranice, případně uspořádávají vlastnická práva k pozemkům a s nimi související věcná

břemena. Současně vytváří podmínky k ochraně půdního fondu a k ekologickému

zvelebnění krajiny (Hánek a kol., 2007).

Účel, obsah a forma pozemkových úprav v každém období a v každé krajině je vždy

odrazem daných politických a hospodárných poměrů, právních a společenských vztahů dané

krajiny. První historické zmínky o právních, technických opatřeních a úpravách pozemkové

držby, spojených se zemědělskými pracemi, můžeme nalézt v literatuře a starověkém

Babyloně a Egyptě (Rybársky a kol., 1991).

Zájem o úpravu rozdrobených pozemků se projevil v Evropě prakticky až v 18. století a

byl provázen snahami o vědecké řešení tohoto problému (Jonáš a kol., 1990). K prvnímu

dobrovolnému scelení pozemků na území ČR však došlo roku 1858 v Záhlinicích


[…]


velký vliv tvar a velikost jednotlivých půdních bloků, což výsledky potvrzují. Dalšími vlivy,

které významně ovlivňují erozi, jsou například polní cesty, které v Kopú označujeme za

jedno z protierozních opatření. Na první mapě z roku 1827 je patrné, že polních cest bylo

více. Tyto polní cesty rozdělovaly jednotlivá pole rolníků a osadníků. To mělo za příčinu

kratší odtokové dráhy, a tím i menší erozní smyv na pozemcích. Výsledky tento fakt

potvrzují, neboť na téměř všech vybraných půdních blocích se průměrná roční ztráta půdy

zvýšila.

Touto skutečností se zabývala i Houfková a kol. (2015) ve své publikaci a uvádí, že

obecně lze říci, že čím více máme v daném území polních cest, to znamená více půdních

bloků menšího charakteru, tím se nám erozní smyv snižuje. Potvrzuje tvrzení Holého

(1978), že odtokové dráhy jsou polními cestami tzv. přerušeny a nedochází tak k takovému

eroznímu smyvu, jako při velkoplošných půdních blokách. Studie se dále zabývá i účinností

teras a jejich dochováním z historie.

Dalším nezanedbatelným geomorfologickým faktorem, který ovlivňuje erozní smyv je

také délka svahu. Vztah mezi délkou svahu a erozním smyvem je poměrně komplikovaný.

Musíme totiž zároveň posuzovat srážky a propustnost podloží (Buzek, 1983). To by mohlo

vysvětlovat, proč u čtyř pozemků mezi lety 1827 a 1972 byl nižší nárůst erozního smyvu

oproti jiným půdním blokům. Obecně lze konstatovat, že touto skutečností se zabývalo

velice mnoho autorů (Pasák, 1984).

Ve studii od pana Ježka (1987) je dokázáno, že škody způsobené erozí se

v posledních desetiletí při přechodu k velkoplošnému hospodaření několikanásobně zvýšily.

Bylo tomu zapříčiněno zejména koncentrací velkovýroby, kdy došlo v mnohých případech

ke zvětšování ploch pozemků orné půdy, k rozorání svažitých trvalých travních porostů a

k rozšiřování plodin okopaninového charakteru, aniž by byla současně uplatňována

soustavná protierozní ochrana. Dokazuje to, že pokud se budou zvětšovat jednotlivé plochy

orné půdy a nebude současně prováděna ochrana pozemků před erozí, může mít tento jev

v oblastech zejména s většími sklony na pozemcích, ničivé důsledky.
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 Vztah mezi geomorfologickými faktory a erozním smyvem je ale natolik složitý, že

nezáleží pouze na jednom tomto faktoru. Rozhodujícím faktorem je jednoznačně sklon

území, tvar území, půdní pokryv, ale i geologické složení půdy. Nedá se tedy bezpečně určit

ideální pozemek, kde by bylo vše natolik perfektní, že by na tomto pozemku byl nulový

erozní smyv. Podle Podhrázské a Dufkové (2005) je vhodná velikost a tvar pozemků závislá

na faktorech a v určitých případech je kompromisním výsledkem dvou navzájem

protichůdně působících faktorů. Jedná se o faktory, které můžeme zahrnout do pojmu

přírodní, působící ve směru vytváření menších půdních celků a ekonomický, který oproti

tomu upřednostňuje tvoření pozemků dostatečně velkých.

Z toho opět vyplývá, že stanovit nejvhodnější obecnou velikost pozemku jednoduše

řečeno není možné, protože v každém konkrétním případě bude výsledkem zohlednění

všech možných pomístních podmínek. Kromě jiného podstatnou roli hraje i jak velké

hospodářství bude na jednotlivých pozemcích hospodařit. Faktem ale je, že co se nově

vytvářejících pozemků týče, je potřeba v co největší míře uplatňovat ekonomické nároky na

parametry nově vytvořených pozemků. To znamená vytváření pozemků dostatečně velkých

pro hospodaření. Pokud na těchto pozemcích bude zaznamenán vyšší erozní smyv, než jaký

je přípustný, stojíme před skutečností navrhnout na těchto pozemcích taková protierozní

opatření, která by erozní smyv snížila.

Jednotlivá možná protierozní opatření jsou vyjmenována v první části této práce.

Z ekonomického hlediska je opět nutné říci, že budou li hodnoty erozního smyvu

překročeny jen do jisté míry, ideální bude, když pro snížení eroze budou dostačující

organizační opatření. Mezi velmi účinné patří například ochranné zatravnění či delimitace

druhů pozemků.
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7 ZÁVĚR PRÁCE

Dle výsledků je patrné, že erozní smyv je na všech pozemcích v takové výši, že není

potřeba jakýchkoliv erozních opatření. Jednotlivé pozemky se nenacházejí ve velkých

svazích, což bylo jednou z příčin nepřekročení přípustného erozního smyvu, a také byl

v práci zvolen takový osevní postup, který by svým složením jednotlivých plodin, mohl být

brán v některých případech jako protierozní.

I přestože ve výsledcích se na jedné odtokové dráze nepotvrdila skutečnost, že

zvětšování půdních bloků vede postupně ke zvýšení průměrného ročního erozního smyvu,

lze konstatovat, že za předpokladu zvětšování půdních bloků na jakémkoliv území, vede ke

zvýšení průměrného ročního erozního smyvu. Tvar a velikost půdních bloků představuje

významný faktor, který je rozhodující pro výpočet erozní ohroženosti pozemků. Jak již ale

bylo řečeno, nejedná se o jediný rozhodující faktor. Na výsledné hodnotě vypočteného

erozního smyvu má nemalý vliv i délka svahu, návětrnost, sklon území, výskyt a intenzita

vodních srážek. V neposlední řadě i lidská činnost, kam můžeme zařadit způsob obdělávání

půdy a výběr jednotlivých plodin v osevním postupu.
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