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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 – Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2015/16

Název práce: Porovnání PK a KN držby pozemků a posouzení erozního ohrožení při postupném
zvětšováním ploch orné půdy.

Student: Bc. Kristýna Kovářová

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Lucie Bártová

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. V jakých měřítkách se vyskytují historické mapy?

2. Jakým způsobem se provádí transformace map do současných souřadnicových systémů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

13.5.2016